Et haec quidem ex primo libro Enoch de egregoris: quibus sane Apocryphis animo simpliciores certam fidem addere non decet; supervaca-

κλησιαστικῆς παραδόσεως ἔχειν καὶ διὸ τὸ νευοθεῖσθαι αὐτὰ  
ὑπὸ Ἰουδαίων καὶ αἱρετικῶν, πλὴν καὶ ὁ μακάριος Παῦλος σπα-  
νίως ἐχρήσατό τισιν ἐξ ἀποκρύφων χρήσειν, ὡς ὅταν φησὶν ἐν  
τῇ πρὸς Κορινθίους πρώτῃ ἐπιστολῇ „ἢ διφθαλμὸς οὐκ εἶδε καὶ  
οὐς οὐκ ἤκουσε καὶ ἐπὶ καρδίαν ἀνθρώπουν οὐκ ἀνέβη” καὶ τὰ ἔξης  
“Ἴλλα ἀποκρύφων, καὶ πάλιν ἐν τῇ πρὸς Γαλάτας ἐκ τῆς Μωϋ-  
σίως ἀποκαλύψεως „οὕτε περιεπομή τι ἔστιν οὕτε ἀκροβυντία,  
Βἀλλὰ καὶ τὴν κτίσις.” καὶ ἐν τῇ πρὸς Ἐφεσίους ἐκ τῶν Ἱερεμίου  
λεγομένων ἀποκρύφων „ἔγειραι δὲ καθεύδων καὶ ἀνάστα ἐκ τῶν  
νεκρῶν, καὶ ἐπιφανέστε σοι δὲ Χριστός.” ταῦτα δὲ ἡμῖν εἴρηται 10  
οὐ πρὸς ἄδειαν τῶν βουλομένων ἀδιαφόρως αὐτοῖς ἐντυγχάνειν·  
μὴ γένοιτο· πολλοὶ γὰρ ἐβλάβησαν ἐν πᾶσιν αὐτοῖς πιστεύσαντες,  
ὅτεν καὶ ἡ ἀγία τοῦ Θεοῦ ἐκκλησία καὶ δὲ πορφύρων  
ἡμῶν πατέρων ἐκώλυσεν ἐντυγχάνειν αὐτοῖς, ὥσπερ τῇ Θεᾳ λοιπῇ  
γραφῇ· καὶ ἡμεῖς τὰς προγραφείσας χρήσεις ὑπὲρ τοῦ δεῖξαι μόνον 15  
τὴν τῶν ἐγρηγόρων παράβασιν καὶ τὴν τῶν γιγάντων ἀσέβειαν, περὶ  
ἥς καὶ δὲ Θεῖος Μωϋσῆς μέμνηται, καὶ διὶ δι<sup>2</sup> αὐτοὺς δὲ κοσμικὸς  
Σγέγονε κατακλυσμὸς, παρεθέμεδα· καὶ ὥστε τοὺς τὰς Χαλδαϊκὰς  
καὶ Αἰγυπτιακὰς ἀρχαιολογίας γράφαντας μὴ δεῖν Χριστιανῶν  
ὑπολαμβάνειν, ὅτι ἀπὸ ἐνδιαδέτων ἡ ἀποκρύφων βιβλίων ἔσχον 20  
οἰανδηποτοῦν ἀφορμὴν τῆς οἰκείας ψευδηγορίας καὶ τῶν ἀπειρῶν

4. πρώτη] Cap. II, 9. εἰδεν A. οἶδεν G. 6. Σιὰ τὶ ἔντι  
(ἴντι G. εἰναι A.) απέδηλητα νόθια margo A. 6. Γαλάτας] V, 6.  
τῆς] τοῦ m. 7. ἔστιν A. ἔσται G. 8. Ἐφεσίους] V, 14.  
τῶν A. τοῦ G. 11. ἀδιαφόρως add. A. 13. γωρὸς A.  
17. Μωϋσῆς] Vulgo Μωσῆς et paullo post Μωσέως. 19. Χρι-  
στιανον̄ m. 20. ἡ A. καὶ G. 21. ἀπειρῶν A. ἀπόρων G.

non quippe et ab ecclesiastica traditione aliena continent, et a Iudeis ac  
Haereticis adulterata constat. Quamvis beatus Paulus Apocryphorum di-  
ctis nonnunquam fuerit usus; ut cum in prima, quam scripsit ad Corinthios,  
epistola dicit: oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis  
adscendit, cett., quae quidem ex Heliae desumptae Apocryphis. Et rursum in  
ea, quae est ad Galatas, ex Mosis revelatione haec habet. Neque circum-  
cisio est aliquid, neque praeputium, sed nova creatura. Et in ea quae  
est ad Ephesios ex Apocryphis Hieremiae adscriptis. Excitare qui dormis  
et exurge a mortuis et illuminabit te Christus. Haec a nobis dicta, non  
quo illa legenda per nos facultas concedatur: ne fiat, o deus! plures namque  
fide illis praeter rationem exhibita non modicum reportarunt damnam: hac  
de causa sancta dei ecclesia, et dei plenorum spiritu patrum nostrorum  
coetus illis aequa ac sacrae scripturae adhaerere prohibuit: nec nisi com-  
misum ab egregoris scelus, Gigantumque impietatem a Mose memoratam,  
mundumque propter eos generali diluvio ostensuri inundatum, scriptas superius  
ab eis auctoritates in medium adduximus: ac ut insuper Chaldaicarum et Ae-  
gyptiacarum antiquitatum scriptores nullus Christianos censeat; propriarum  
eum sibi fabularum et infinitorum anaorūm argumentum, iactatos quoque